
 

Ministero dell'Istruzione dell'Università e Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO CASALI DEL MANCO 2 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

 
Via Roma 49 -87059 CASALI DEL MANCO - Spezzano Piccolo (CS) Tel. 0984435111 CF 80011710789 CM CSIC85400E 

e-mail csic85400e@istruzione.it  e-mail certificata  csic85400e@pec.istruzione.it  sitoweb: 

www.iccasalidelmanco2.edu.it  
 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

(Art. 32 c.2 del D. Lgs. 50/2016) 

 

OGGETTO: ACQUISTO TARGHE PLEXIGLAS e BROCHURES - PON 10.2.5A-FSEPON-

CL-2018-26  – “IERI, OGGI E DOMANI” Città taggata Spezzano Piccolo. 

CIG ZA62886223 CUP E24F17000290007.  
 

 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 

VISTO  il Regolamento d’Istituto Verbale n.3 delibera n.3  del 15/03/2019 che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il PTOF 2016-2019, le cui modifiche hanno ricevuto parere favorevole dal Collegio dei Docenti  

(Delibera n.2 - Verbale n.4 del 30/10/2018) e dal Consiglio d’Istituto (Delibera n.3 – Verbale n.1 del 

13/12/2018) e in coerenza con le previsioni del piano stesso;  

VISTO  il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n.2 del 15/03/2019; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato, e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico del MIUR prot.n.4427 del 02.05.2017 - “Potenziamento dell’educazione al 

patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”- Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 Azioni volte allo 

sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 

d’impresa; 

VISTA la nota autorizzativa MIUR prot. n. 8500 del 30 marzo 2018; 

VISTO il Decreto Dirigenziale di formale assunzione in Bilancio prot. n.504 VI.1 del 23/11/2018 e la 

correlata delibera n.8 del Commissario straordinario del 28/11/2018;  

VISTO il D.I. 129/2018 art. 46; 

Istituto Comprensivo CASALI DEL MANCO 2
C.F. 80011710789 C.M. CSIC85400E
aoo_csic85400e - Segreteria

Prot. 0001453/U del 22/05/2019 12:32:48

mailto:csic85300p@istruzione.it
mailto:csic85300p@pec.istruzione.it
http://www.iccasalidelmanco2.edu.it/


 

Ministero dell'Istruzione dell'Università e Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO CASALI DEL MANCO 2 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

 
Via Roma 49 -87059 CASALI DEL MANCO - Spezzano Piccolo (CS) Tel. 0984435111 CF 80011710789 CM CSIC85400E 

e-mail csic85400e@istruzione.it  e-mail certificata  csic85400e@pec.istruzione.it  sitoweb: 

www.iccasalidelmanco2.edu.it  
 

 

 

 

VISTI i seguenti regolamenti UE:  
▪ Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;  

▪ Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 

sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 

Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione;  

▪ Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglia comunitaria prot. AOODGEFID 1588 DEL 13/01/2017 e, in particolare, la 

procedura per il conferimento di incarichi nell’ambito dei progetti;  

PREMESSO che si rende necessario procedere all’acquisto di targhe plexiglas e brochures; 
VISTA la circolare MIUR- prot. n.A00DGAI/2674 del 5 marzo 2013, con la quale si comunica alle 

istituzioni scolastiche l’obbligo e non più la facoltà di rivolgersi alle convenzioni CONSIP SpA per 

l’acquisto di beni e servizi, verificando preventivamente la presenza o meno di prodotti uguali a quelli 

indicati nel capitolato di gara confrontando il prezzo, ma garantendo comunque la possibilità di procedere 

con il dettato del D.Lgs. 50/2016, codice degli appalti per gli acquisti in economia;  

VISTO l’art. 32 c.2  del D.Lgs n. 50/16 il quale dispone: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte”; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni attive su www.acquistinretepa.it CONSIP per il servizio che si intende 

acquisire; 

RITENUTO di procedere mediante offerte sul MEPA, in quanto il corrispettivo di spesa previsto per 

l’acquisto di targhe plexiglas e brochures, al netto dell’IVA, è stimabile all’incirca in € 227,45, quindi al di 

sotto della soglia di € 40.000,00; 

VISTO il DPR del 20 agosto 2010, nelle more delle linee guide ANAC; 

 

DETERMINA 

 

• di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale, nonché  motivazione,  del presente 

provvedimento e intendere la stessa di seguito integralmente ripetuta e trascritta;  

• di procedere all’avvio della procedura per  l’individuazione degli operatori economici abilitati ai  

sensi delle vigenti disposizioni di legge, cui affidare la fornitura di targhe plexiglas e brochures 

mediante RDO; 

• di approvare l'allegata lettera di invito che sarà inviata agli operatori economici; 

 

• di aggiudicare la gara con il criterio dell'offerta al prezzo più basso; 

 

mailto:csic85300p@istruzione.it
mailto:csic85300p@pec.istruzione.it
http://www.iccasalidelmanco2.edu.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

Ministero dell'Istruzione dell'Università e Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO CASALI DEL MANCO 2 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

 
Via Roma 49 -87059 CASALI DEL MANCO - Spezzano Piccolo (CS) Tel. 0984435111 CF 80011710789 CM CSIC85400E 

e-mail csic85400e@istruzione.it  e-mail certificata  csic85400e@pec.istruzione.it  sitoweb: 

www.iccasalidelmanco2.edu.it  
 

 

 

 

• di approvare la clausola di ritenere valida la gara anche in presenza di un’unica offerta, se 

rispondente ai requisiti richiesti. 

 

•  di impegnare la somma sul Progetto P02.9 PON 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-26- con imputazione 

al Programma annuale E.F.2019, che presenta disponibilità;  

 

• di demandare al DSGA l'espletamento della procedura, compresi i connessi adempimenti di 

pubblicità previsti per legge; 

 

• di disporre la pubblicazione del presente atto nelle forme di rito; 

   

• di individuare, ai sensi del c.1 dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e della Legge 7 agosto 1990 n.241, 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Carmen Maria Rita Ambriani 

                                                    firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3 c.2 D.Lgs.39/93 

mailto:csic85300p@istruzione.it
mailto:csic85300p@pec.istruzione.it
http://www.iccasalidelmanco2.edu.it/

